DE CYCLO PASCHALI
ALEXANDRINORVM.

QUANTVM antiquitus in Ecclesia turbatum sit propter Paschalis cultus obseruationem, & ij sciunt, qui historiam Ecclesiasticam legerunt, & nos quædã paulo ante delibauimus, cum ostendimus in hac celebratione dissensum fuisse dupliciter: in die, & in mense. In die, cum Tessarescædecaturæ omni plenilunio, reliqui dominica proxima post pleniluniũ Pascha celebrarent. In mense, cum alij plenilunio proximo post æquinoctiũ vernum, alij plenilunio ante æquinoctium. Quæ diuersitas contingebat ex embolismis, cum alijs gentibus idem annus embolimus esset, qui alijs communis. Diuersitas vero embolismorũ nata ex eo, quod alij Octaeteridas amplecterentur, alij Tessarescædecateridas, alij Heccædecateridas. Hoc videtes periti Alexandrinæ Ecclesiæ, ita tumultus & turbas in ecclesia componi posse putarunt, si ratio & modus periodorũ Lunarium, quibus hæctenus utebatur Ecclesia, mutaretur. Itaque ad veterum Græcorum atque adeo Iudæorum epilogismos confugerunt, præsertim cum quotidie Iudæi Christianis merito exprobrarent Paschatis celebrandi nullam aliam rationem iniri posse, quam eam, quæ inter ipsos vsitata erat. Quam Iudæorum ostentationẽ stomachabundus castigat Imperator Cõstantinus epistola ad Ecclesias de Actis Concilij, ἐπι δ, inquit, ὡς ἀληθῶς ἀποβάλλον ἐκείνους ἀυχῶν, ὡς ἀρεῖ παρεκτός τῶ ἀυτῶν διδασκαλίας ταῦτα φυλάττην ἐκ τῆς ἰκανοί. Sed Iudæi recte Christianorum supinitatem arguebant, inter quos hæctenus nemo extitisset, qui rem Iudæis, Chaldæis, Sytis, Hagarenis, Samaritanis, Græcis tritissimam ignorarent, Lunæ ἀποκατάστασιν in XIX annis Iulianis fieri. Non tulerunt igitur hoc Ecclesiæ Ægypti, & abrogatis Octaeteridibus, Heccædecateribus, & alijs ineptis periodis, Enneadecaterida construxerunt, cuius primus annus incidit in 314 Actiacæ victoriæ, cyclo Dionysiano XIX, cyclo Solis XIII. Neomenia Lunaris & Toth conueniebant in vnum, feria VI.

Neomenia hodierna Tisfi 4045 translata fuisset in secundam Toth propter Adu. Ab hoc principio captum ab Ægyptiis putare initia imperij Diocletiani, eoquæ ad hanc vsque diem vtuntur Ecclesiæ tam Ægypti, quam Æthiopiæ in epilogismo Paschali, propter cyclum

Dies Toth.	Cyclos Lunæ.	Dies Paschi.	Cyclos Lunæ.
1		1	
2		2	
3		3	
4		4	XVI
5		5	V
6		6	
7		7	XIII
8		8	II
9		9	
10		10	X
11		11	VIII
12		12	XVIII
13		13	VII
14		14	
15	XV	15	
16	IIII	16	
17		17	
18	XII	18	
19	I	19	
20		20	
21	IX	21	
22		22	
23	XVII	23	
24	VI	24	
25		25	
26	XIII	26	
27	II	27	
28		28	
29	XI	29	
30	XIX	30	

Toth

A Toth Diocletiani. Adeoque Ecclesiis omnibus hæc ratio placuit, vt non solum ipsæ cyclos sibi similes instituerint, sed & si quando controuersia de solenni Paschatis incurreret, ea de re ad Alexandrinam Ecclesiam referretur: quod alibi tetigimus. Imo cura denunciandæ solennitatis Paschalis Romano Episcopo delegata fuit Alexandrino antistiti per Imperatorem, vt luculentissime traditur a Beda, XLII cap. de ratione temporum. Huius cycli plerique veterum meminerunt: sed & inter alios Ambrosius epistola LXXXIII, lib. X, in hæc verba: Anno LXXX, ex die imperij Diocletiani, cum XIII Luna esset IX Kalend. Aprilis, nos celebravimus Pascha prid. Kalend. Aprilis. Alexandrini quoque & Ægyptij, vt ipsi scripserunt, cum incipisset XIII Luna XXVIII die Pharmuthi mensis, celebrarunt Pascha quinta die Pharmuthi mensis, quæ est pridie Kal. Aprilis. & sic conuenere nobiscum. Hoc accidere non potuit, nisi anno Christi 373. Tunc enim terminus Paschalis fuit 24 Martij, cyclo Lunæ 13, litera dominicali F, cyclo Solis 18. Quare error est LXXX ex die imperij Diocletiani, pro LXXXIX: item XXVIII die Pharmuthi, pro Phamenuthi. Quare corrigatur locus optimi & Christianissimi scriptoris. Primi igitur omnium Christianorum Alexandrini & cyclum decemnouenalem instituerunt, & epactas docuerunt, quæ in primo, aut secundo mense, hoc est in Toth, aut Paophi, nouilunium indicarent. Annus enim Lunaris duodecim mensium alternis plenorum & cauorum est: excessus autem Solis supra illum, dies XI: qui detracti de mense relinquunt XIX epocham nouilunij. Secundo anno excessus erit bis XI. qui detractus de mense relinquit epocham nouilunij in VIII mensis. Tertio anno ter XI dies sunt maiores mense. Detracto mense, relinquuntur III dies excessus, qui de mense deducti relinquunt epocham neomeniæ in XXVI mensis. Ita semper proceditur per incrementum XI, & deductionem mensis Lunaris, vbi opus est. Hæc dies ὑπεροχῆς ἡλιακῆς vocatæ sunt ab Alexandrinis ἐπακται: quæ cum detractæ fuerint de mense, reliquum vocatur ἀποβουή a Græcis, voce Geometrica, vt vsurpatur ab Euclide proposit. LXXXIII libri X. Arabes vocant مطع. Epactai dictæ ideo, quod vt Luna So-

D lem consequatur, adiiciendæ sunt: quasi ascititias dicas. Hæc fuit prima origo Epactarum, quæ temporibus Diocletiani antiquior non est: cum tamen hodie quidam acuti eas a Cæsare simul cum anno Solari excogitatas dicant. Imo ne vsus quidem earum statim in vulgus. Longe enim posterior illa res, quam cyclus. Sed & Eusebius alium postea cyclum Græcis instituit, qui nihil aliud est, quam Alexandrinus. Non enim vllum commentus est: sed Alexandrinum. Græcis publicauit: quod ex XLII capite Bedæ de ratione temporum.

N; constat

constat. Itaque ex Ambrosio cognoscimus semper Græcis cum Alexandrinis de celebratione Pascha conuenisse, Occidentales autem ab ipsis discrepasse in cyclo 8, & 19. De quorum Occidentalium cyclo dicendum. Vnus Epactæ & Apotomes hic est. Detracta Epacta de diebus mensis, reliquum dicitur Apotome, eique apponitur cyclo. Exemplum. Quando cyclo est 1111, Epacta est 14, quæ detracta de 30 diebus mensis relinquit 16 diem mensis apotomen, cui apponitur 1111 nota cyclo. Sic cum cyclo est xvii, Epacta 7 de 30 diebus detracta relinquit apotomen 23 diem mensis: cui apponitur xvii, cyclo nempe illius anni. Apotomæ igitur notant nouilunia in diebus mensis. Et hoc per totum annum, ac deinceps singulæ notæ per totum cyclo.

DE CYCLO PASCHALI OCCIDENTALIVM
SIVE LATINORVM.

MIRVM Victorem Episcopum Romanum exposulasse cum Asiatis, quod nullum aliud Pascha agnoscerent præter xiiii Nisan Iudaici, cum ipse interea nullo certo Canone ad Paschalem neomeniam deprehendendam vteretur: siquidem octaeteride & hecædecaeteride rem explicabant: quo consequebantur, vt eo nomine a Tessarescædecatis riderentur, qui neomeniis pure Iudaicis utebantur. Quin postea quem cyclo admiserunt, is merus erat Iudaicus, & non alius, quam Tessarescædecatarum: cuius exemplum infra subicimus. In omnibus igitur conueniebat inter utrosque, præterquam in cyclo 8, & 19 Alexandrinorum. Nam cum ij sint Embolimæi, in Occidentalium cyclo erant communes, utpote cum octauus Alexandrinus sit quintus Occidentalis, 19 autem Alexandrinus sit sextusdecimus Occidentalis. Ita Occidentales Itali, Hispani, & Galli Pascha in Nisan Iudaico celebrabant, Alexandrini autem & Græci in Ijar Iudaico. Quare annis Christi 330, 349, 387, in quibus currebat cyclo Alexandrinorum octauus, item in annis 341, 379, qui inciderunt in annum 19 eiusdem cyclo Alexandrini, Latini Pascha in Nisan, Alexandrini, & Græci in Ijar celebrarunt. Victorinus in Prologo suæ magnæ periodi ita scribebat: *Latini a xiiii Nonarum Martiarum, ad xiiii Nonas Apriles, diebus scilicet xxix, obseruandum maxime censuerunt, ut quocumque eorum die Luna fuerit*